
 

COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE 
Provincia di Forlì - Cesena 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 8 DEL   27/01/2026 

OGGETTO:  DELIBERAZIONE  C.C.  N.  44  DEL  29.11.2023  REGOLAMENTO  PER  LA 
DETERMINAZIONE DELL'INDENNITÀ DI MANTENIMENTO E DI SALVAGUARDIA DEL 
TERRITORIO.  RIDETERMINAZIONE  IMPORTI  CONTRIBUTI  PER  L'ANNO  2025  E 
DEFINIZIONE IMPORTO PREMIALITA' AGGIUNTIVA

L’anno  duemilaventisei addì  ventisette del mese di  gennaio alle ore  17:00 nella Casa Comunale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, sono stati convocati a 
seduta  i  componenti  la  Giunta  Comunale,  che  nelle  persone  seguenti  risultano  presenti  alla 
trattazione della proposta di deliberazione in oggetto: 

BOCCHINI TANIA
ORTOLANI LORENZO
COMANDINI ERICA
BRIGLIADORI MARCO
BERNUCCI GIANFRANCO

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE ESTERNO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE ROMANO ROBERTO che provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Il SINDACO , constatato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza, dichiara 
aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONENTE: AREA SERVIZI ALLA PERSONA E SVILUPPO ECONOMICO

Richiamate:
• la Nota di aggiornamento al  Documento Unico di Programmazione Semplificato 2026/2028, 

approvata dal Consiglio Comunale in data 16/12/2025, con atto n. 44;
• il  Bilancio  di  Previsione  finanziario  2026/2028  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 

Comunale n. 48 del 16/12/2025;
• il Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028 approvato con deliberazione della Giunta Comunale 

n.  203  del  16/12/2025  di  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  ai  Responsabili  dell’unità 
organizzative dell’ente;

Premesso che:
• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  61  del  20/11/2008  è  stato  approvato  il 

Regolamento  per  la  determinazione  dell’indennità  di  mantenimento  e  di  salvaguardia  del  
territorio, successivamente modificato ed integrato;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 29/11/2023 sono state approvate modifiche 
al suddetto Regolamento, introducendo meccanismi di premialità correlati al raggiungimento di 
specifici obiettivi da parte delle imprese agricole operanti nel territorio comunale;

• l’art. 3 del Regolamento demanda alla Giunta Comunale la facoltà di rideterminare annualmente 
l’importo delle indennità;

Visti:
• il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva 
riforma  del  sistema  di  contabilità  delle  regioni  e  degli  enti  locali  finalizzata  ad  una  loro 
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica;

• il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “allegato  4/2  al 
D.Lgs.118/2011”;

Considerato che:
• le  imprese  agricole  attive  nel  territorio  comunale  svolgono  un  ruolo  di  presidio  diffuso  e 

continuativo  del  territorio,  contribuendo  alla  prevenzione  del  dissesto  idrogeologico,  alla 
manutenzione della rete di scolo privata, alla segnalazione tempestiva di situazioni di degrado o 
pericolo, alla prevenzione degli incendi e al mantenimento dell’equilibrio ambientale;

• l’indennità prevista dal Regolamento ha natura compensativa e incentivante ed è finalizzata a 
sostenere tali attività di interesse generale svolte dalle imprese agricole;

Dato atto che:
• il Comune concede ai beneficiari un’indennità annua a fondo perduto, proporzionalmente alla 

superficie  catastale  condotta  nell’anno  precedente  la  presentazione  dell’istanza  nel  territorio 
comunale;

• l’importo  dell’indennità  è  determinato  in  funzione  del  numero  delle  unità  lavorative  attive 
impiegate nell’azienda agricola, regolarmente denunciate ai fini previdenziali;

Copia informatica per consultazione



Ritenuto:
• opportuno procedere alla  rideterminazione degli  importi  delle  indennità  per  l’anno 2025,  in 

attuazione dell’art. 3 del Regolamento;
• opportuno riconoscere una premialità aggiuntiva per le colture di erba medica e prati pascolo 

senza tara, in considerazione del loro valore ambientale e territoriale;

Considerato che  i  contributi  oggetto  del  presente  provvedimento,  in  ragione  della  loro  natura, 
dell’importo unitario e delle finalità di interesse generale perseguite, sono concessi nel rispetto della 
normativa europea in materia di aiuti di Stato e che,  ove qualificabili come aiuti ai sensi dell’art. 
107, par. 1, del Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea, gli stessi rientrano nel regime di 
cui al  Regolamento (UE) 2024/3118, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del TFUE 
agli aiuti “de minimis” nel settore agricolo;

Dato atto inoltre che
• i contributi saranno registrati nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA) e nel Sistema 

Informativo Agricolo Nazionale (SIAN);
• restano fermi gli  obblighi di  pubblicità  e trasparenza previsti  dagli  artt.  26 e 27 del  D.Lgs. 

33/2013, dall’art. 12 della L. 241/1990 e dall’art. 1, commi 125–129, della L. 124/2017;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati  
alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente dai Responsabili dei servizi interessati;

PROPONE
Di  dare  atto che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

1. Di stabilire che per l’anno 2025 il Comune concederà alle imprese agricole aventi i requisiti previsti dal 
Regolamento un’indennità annua a fondo perduto, proporzionale alla superficie catastale condotta nel  
territorio comunale e al numero delle unità lavorative attive regolarmente denunciate;

2. Di rideterminare, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento, gli importi delle indennità per l’anno 2025 come 
segue:
⮚ per i fondi coltivati fino a 20 ha:

• € 1.150 per le imprese agricole con un solo addetto;
• € 1.940 per le imprese agricole con due addetti;
• € 2.800 per le imprese agricole con tre addetti;
• € 3.160 per le imprese con più di tre addetti.

⮚ per i fondi coltivati fra i 20 ed i 40 ha:
• € 1.720 per le imprese agricole con un solo addetto;
• € 2.520 per le imprese agricole con due addetti;
• € 3.380 per le imprese agricole con tre addetti;
• € 3.740 per le imprese con più di tre addetti.

⮚ per i fondi coltivati superiori a 40 ha:
• € 2.160 per le imprese agricole con un solo addetto;
• € 2.950 per le imprese agricole con due addetti;
• € 3.810 per le imprese agricole con tre addetti;
• € 4.170 per le imprese con più di tre addetti.

Copia informatica per consultazione



3. Di riconoscere una premialità aggiuntiva all’indennità base alle imprese agricole operanti nel 
territorio comunale per le colture di erba medica e prati pascolo senza tara anno 2025 definite 
come segue:
• € 45,00/ha per le colture aventi superficie inferiori o uguali a 10 ettari;
• € 40,00/ha per le colture aventi superficie compresa tra 10 e 30 ettari;
• € 35,00/ha per le colture aventi superficie superiore a 30 ettari. 

4. Di dare atto che i contributi concessi con il presente provvedimento sono erogati nel rispetto 
della normativa europea in materia di aiuti di Stato e che,  qualora qualificabili come aiuti ai 
sensi dell’art. 107, paragrafo 1, del TFUE, gli stessi sono concessi in regime “de minimis” ai 
sensi del Regolamento (UE) 2024/3118, nel rispetto del massimale di euro 50.000,00 nell’arco 
di tre esercizi finanziari per ciascuna impresa beneficiaria;

5. Di dare atto che la concessione dei contributi è subordinata alla preventiva verifica del rispetto 
dei  limiti  di  cui  al  Regolamento  (UE)  2024/3118  mediante  consultazione  del  Registro 
Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA) e del Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN), 
nonché  alla  successiva  registrazione  degli  aiuti  concessi  nei  medesimi  sistemi  informativi, 
ferma restando l’osservanza degli obblighi di trasparenza e pubblicità previsti dalla normativa 
vigente;

6. Di dare atto che la spesa complessiva presunta di € 150.000,00 trova copertura sul capitolo 
22175/1 – B.P. 2026, che presenta adeguata disponibilità;

7. Di demandare al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona e Sviluppo Economico l’adozione 
di  tutti  gli  atti  gestionali  conseguenti,  inclusi  avvisi  pubblici,  istruttoria  delle  domande, 
concessione e liquidazione dei contributi;

8. Di dare atto che sulla presente proposta sono stati acquisiti i pareri favorevoli previsti dall’art. 
49 del D.Lgs. 267/2000;

9. Di  dichiarare il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza dei successivi adempimenti.

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la suesposta proposta di deliberazione;

Visti i pareri, resi ai sensi dell'art. 49 comma 1 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Con votazione unanime, favorevole e palese;

DELIBERA

Di approvare  la suesposta proposta di deliberazione; 

Ed inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione; 

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE 
Provincia di Forlì - Cesena 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 

IL SINDACO
BOCCHINI TANIA

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ROMANO ROBERTO

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
Provincia di Forlì - Cesena

******

Proposta N. 2026 / 121
AREA PROPONENTE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA E SVILUPPO ECONOMICO

OGGETTO:  DELIBERAZIONE  C.C.  N.  44  DEL  29.11.2023  REGOLAMENTO  PER  LA 
DETERMINAZIONE DELL'INDENNITÀ DI MANTENIMENTO E DI SALVAGUARDIA DEL 
TERRITORIO.  RIDETERMINAZIONE  IMPORTI  CONTRIBUTI  PER  L'ANNO  2025  E 
DEFINIZIONE IMPORTO PREMIALITA' AGGIUNTIVA 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in 
oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 16/01/2026 IL RESPONSABILE DI AREA
LANZONI ELENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
Provincia di Forlì - Cesena

  ******

Proposta N. 2026 / 121
AREA PROPONENTE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA E SVILUPPO ECONOMICO

OGGETTO:  DELIBERAZIONE  C.C.  N.  44  DEL  29.11.2023  REGOLAMENTO  PER  LA 
DETERMINAZIONE DELL'INDENNITÀ DI MANTENIMENTO E DI SALVAGUARDIA DEL 
TERRITORIO.  RIDETERMINAZIONE  IMPORTI  CONTRIBUTI  PER  L'ANNO  2025  E 
DEFINIZIONE IMPORTO PREMIALITA' AGGIUNTIVA

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in 
oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

 

Lì, 16/01/2026 IL RESPONSABILE DI AREA
SAMBI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


